Premièrement, Thomas d'Aquin explique que le bonheur de l'âme des saints du ciel, pleinement divinisée par la vision et la fruition de Dieu Trinité, rejaillit sur leur corps. D'une part, les corps humains participent à la béatitude en étant associés à la gloire de l'âme, car la personne humaine est une. D'autre part, les corps humains participent à la béatitude par des actes sensibles, en particulier, écrit saint Thomas, par la vue corporelle de la gloire de Dieu dans le corps du Christ ressuscité et dans les corps des saints<sup>21</sup>. Il

18. THOMAS D'AQUIN, *In II Ad Cor.*, cap. 3, lect. 3 (n° 114) : « Cum enim omnis cognitio sit per assimilationem cognoscentis ad cognitum, oportet quod qui vident, aliquo modo transformantur in Deum. Et siquidem perfecte vident, perfecte transformantur, sicut beati in patria per fruitionis unionem, I Io. III : *cum autem apparuerit*, etc. Si vero imperfecte, imperfecte, sicut hic per fidem, I Cor. XIII : *videmus nunc per speculum in aenigmate* ».

19. *Comp. theol.* I, cap. 216 : « Il y a dans l'homme une double connaissance. La première est déiforme, selon qu'il voit Dieu par essence et voit les autres choses en Dieu » (« Hominis autem est duplex cognitio. Una quidem deiformis, secundum quod Deum per essentiam uidet et alia uidet in Deo »); III *Sent.*, dist. 35, q. 2, a. 1, q. 1, ad 1 : « Procedit enim sapientiae donum ad quamdam deiformem contemplationem, et quodammodo explicitam, articulorum quos fides sub quodam modo involuto tenet secundum humanum modum ».

20. II *Sent.*, dist. 26, q. 1, a. 4, ad 3 : « gratia confert animae perfectionem in quodam divino esse, et non solum respectu operis, secundum quod quodammodo gratiam habentes deiformes constituuntur, propter quod, sicut filii, Deo grati dicuntur »; III *Sent.*, dist. 27, q. 2, a. 1, ad 9 : « homines per caritatem deiformes efficiuntur ».

21. IV *Sent.*, dist. 49, q. 2, art. 2, resp. : « visus et sensus [...] in corpore glorioso [...] videbit autem eam [essentiam divinam] sicut visibile per accidens, dum ex una parte visus corporalis tantam gloriam Dei inspiciet in corporibus, et praecipue gloriosius, et maxime in

faut observer ici la dimension opérative. La béatitude, la pleine divinisation, tant pour l'âme que pour le corps, c'est-à-dire pour toute la personne humaine, consistent en une activité, une *opération* dont l'objet est la gloire de Dieu Trinité saisie en elle-même et dans les corps glorifiés.

Deuxièmement, l'espérance de la pleine divinisation trinitaire doit être placée dans un contexte plus large qui est ecclésial et cosmique. La divinisation est *ecclésiale* : Thomas identifie « l'ultime perfection »<sup>22</sup> de la béatitude humaine avec la pleine appartenance à l'Église glorieuse, c'est-à-dire au Royaume de Dieu accompli<sup>23</sup>. La pleine divinisation est aussi *cosmique*, puisque l'univers sera renouvelé de telle manière qu'il offrira, d'une part, un habitat approprié aux hommes en leur condition glorieuse et, d'autre part, un miroir de la gloire de Dieu<sup>24</sup>. Le nouvel univers sera adéquatement ordonné à l'Église glorifiée et à la pleine manifestation de la gloire de Dieu. Thomas d'Aquin souligne la solidarité des humains glorifiés et de l'univers renouvelé : c'est notamment pour cette raison qu'il estime que la glorification des saints ressuscités et le renouvellement de l'univers auront lieu simultanément<sup>25</sup>.